関係団体 御中

標記につきまして、卿絲氏のとおり、地方厚生(支)局医療課、都道府県民生主

管部(局)国民健康保険主管課倍D及び都道府県後期高齢者医療主管音咲局)後期

高齢者医療主管課倍扮あて連絡しましたので、別添団体各位におかれましても、

関係者に対し周知を図られますよう協力方お願いいたします。

新型コロナウイルス感染症に係る診療報酬上の取扱いについて

事務連

令和6年5月

厚生労働省保険局医療課

絡

31日

収受
NO.6b

6,6,-3
φ▼
卦着護゛ケ

公益社団法人日本医師会御中

公益社団法人日本歯科医師会御中

公益社団法人日本薬剤師会御中

一般社団法人日本病院会御中

公益社団法人全日本病院協会御中

公益社団法人日本精神科病院協会御中

一般社団法人日本医療法人協会御中

一般社団法人日本社会医療法人協議会御中

公益社団法人全国自治体病院協議会御中

一般社団法人日本慢性期医療協会御中

一般社団法人日本私立医科大学協会御中

一般社団法人日本私立歯科大学協会御中

一般社団法人日本病院薬剤師会御中

公益社団法人日本看護協会御中

一般社団法人全国訪問看護事業協会御中

公益財団法人日本訪問看護財団御中

独立行政法人国立病院機構本部御中

国立研究開発法人国立がん研究センター御中

国立研究開発法人国立循環器病研究センター御中

国立研究開発法人国立精神・神経医療研究センター

国立研究開発法人国立国際医療研究センター御中

国立研究開発法人国立成育医療研究センター御中

国立研究開発法人国立長寿医療研究センター御中

独立行政法人地域医療機能推進機構本部御中

独立行政法人労働者健康安全機構本部御中

健康保険組合連合会御中

全国健康保険協会御中

健康保険組合御中

公益社団法人国民健康保険中央会御中

社会保険診療報酬支払基金御中

財務省主計局給与共済課御中

文部科学省高等教育局医学教育課御中

文部科学省高等教育局私学行政課御中

総務省自治行政局公務員部福利課御中

総務省自治財政局公営企業課準公営企業室御中

警察庁長官官房教養厚生課御中

防衛省人事教育局御中

労働基準局労災管理課御中

労働基準局補償課御中

各都道府県後期高齢者医療広域連合御中

(別添)

御中

地方厚生(支)局医療課

都道府県民生主管部(局)

国民健康保険主管課倍山

都道府県後期高齢者医療主管部

後期高齢者医療主管課(部)

(局)

新型コロナウイルス感染症に係る施設基準等に関する取扱いについて

令和6年4月以降の新型コロナウイルス感染症の診療報酬上の取扱い等につい

ては、「令和6年度診療報酬改定による恒常的な感染症対応への見直しを踏まえ

た新型コロナウイルス感染症に係る診療報酬上の取扱い等について」(令和6年3

月5日厚生労働省保険局医療課事務連絡。以下「3月5日事務連絡」という。)

によりお示ししているところ。

3月5日事務連絡でお示しした施設基準に係る取扱いのうち、別添3の「1

令和6年5月31日まで終了時期を延長する施設基準に係る特例について」につ

いては、該当する場合に各地方厚生(支)局への報告を求めることとした上で、

令和6年6月1日から令和7年3月31日までは、引き続き同様に取り扱うことと

して差し支えないものとする。

御中

事務連

令和6年5月

絡

31日

厚生労働省保険局医療課

(参考) 3月5日事務連絡別添3

「1.令和6年5月31日まで終了時期を延長する施設基準に係る特例について」

①月平均夜勤時間数等に1割以上の変動があった場合の取扱いについて

ア新型コロナウイルス感染症患者を受け入れたことにより入院患者が一時的に

急増等したこと又は保険医療機関に勤務する職員が新型コロナウイルス感染症

に感染し出勤ができないことにより職員が一時的に不足し、入院基本料の施設

基準を満たすことができなくなる保険医療機関については、「基本診療料の施設

基準等及びその届出に関する手続きの取扱いについて」(令和4年3月4日保医

発0304第2号。以下、「基本診療料の施設基準通知」という。)の第3の 1(1)

の規定にかかわらず、月平均夜勤時間数については、 1割以上の一時的な変動

があった場合においても、報告の対象となった最初の月※から3か月を超えな

い期間に限り変更の届出を行わなくてもよいものとすること。

※令和6年1月の実績に1割以上の変動があった場合、「報告の対象となった最

初の月」は1月、「報告の対象となった最初の月から3か月」とは1月から3月

の期間を指す。

イ新型コロナウィルス感染症患者を受け入れたことにより入院患者が一時的に

急増等したこと又は保険医療機関に勤務する職員が新型コロナウイルス感染症

に感染し出勤ができないことにより職員が一時的に不足した保険医療機関につ

いては、基本診療料の施設基準通知の第3の1 (3)及び(4)の規定にかか

わらず、 1日当たり勤務する看護師及び准看護師又は看護補助者(以下「看護

要員という。」の数、看護要員の数と入院患者の比率並びに看護師及び准看護師

の数に対する看護師の比率については、1割以上の一時的な変動があった場合

及び暦月で1か月を超える1割以内の一時的な変動があった場合においても、

報告の対象となった最初の月※2から3か月を超えない期間に限り変更の届出

を行わなくてもよいものとすること。

※2 令和6年1月の実績に1割以上の変動があった場合又は1月及び2月の実

績に1割以内の変動があった場合、「報告の対象となった最初の月」は1月、「報

告の対象となった最初の月から3か月」とは1月から3月の期間を指す。

ウアとイと同様の場合、 DPC対象病院について、rDPC制度への参加等の手

続きにっいて」(令和4年3月25日保医発0325第4号)の第1の4 (2)②に

規定する「DPC対象病院の基準を満たさなくなった場合」としての届出を行

わなくてもよいものとすること。

エアからウの届出を行わなくてもよいこととされた保険医療機関においては、

新型コロナウィルス感染症患者等を受け入れたことにより入院患者が一時的に

急増等したこと又は保険医療機関に勤務する職員が新型コロナウィルス感染症

に感染し出勤ができないことにより職員が一時的に不足したことを男1俳氏様式1

に記載し、各地方厚生(支)局に報告すること。

オア及びイの場合においても、看護要員の労働時間が適切であることが求めら

れることは当然のことであり、例えば、非常勤職員を新たに採用するなど、看

護要員の過重労働の防止に配慮すべきである。